
UCHWAŁA NR XLVII/274/2022
RADY MIEJSKIEJ MIEROSZOWA

z dnia 31 marca 2022 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Mieroszów na lata 2022-2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2022 r., 
poz. 559) w związku z art. 41 ust. 1, 2, 2a i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1119, ze zm.) oraz art. 10 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 ze zm.), Rada Miejska Mieroszowa 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Mieroszów na lata 2022-2025, który stanowi załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Mieroszowa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 2022 r. i podlega opublikowaniu w Biuletynie Informacji 
Publicznej Urzędu Miejskiego w Mieroszowie 

§ 4. Z dniem 31 marca 2022 r. traci moc Uchwała Nr XLIV/260/2021 Rady Miejskiej Mieroszowa z dnia 
30 grudnia 2021 r. w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Gminie Mieroszów na 2022 rok oraz Uchwała Nr XXX/187/2021 Rady Miejskiej Mieroszowa 
z dnia 28 stycznia 2021 r. w sprawie ustanowienia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie 
Mieroszów na lata 2021-2023. 

 

Przewodnicząca Rady Miejskiej 

Violetta Kopka

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 1



Załącznik nr 1  

do uchwały XLVII/274/2022 

Rady Miejskiej Mieroszowa 

z dnia 31 marca 2022 r. 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII 

W GMINIE MIEROSZÓW  

NA LATA 2022-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mieroszów, marzec 2022 r.   

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 1



 

2 

 

 

Wstęp 
 

 

Realizację zadań z zakresu ochrony zdrowia nakłada na samorządy gmin art. 7 ustawy  

z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 559), a zadania własne 

gminy wynikają bezpośrednio z Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119, ze zm.), Ustawy z dnia  

29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tj. Dz. U. z 2020 r. poz. 2050, ze zm.). Zadania  

w tym  zakresie  samorząd  gminy  wykonuje  poprzez  odpowiednie  działania  z zakresu  polityki  

społecznej, zgodnie  z Narodowym  Programem  Zdrowia,  określonym  w Rozporządzeniu  Rady  

Ministrów  z dnia 30 marca 2021 r.  w sprawie  przyjęcia  Narodowego  Programu  Zdrowia  na  

lata  2021-2025 (Dz. U. z 2021 r.  poz. 642). 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Mieroszów na lata 2022-2025 jest wynikiem obowiązków 

nałożonych na jednostki samorządu terytorialnego ustawą z 17 grudnia 2021 roku o zmianie ustawy 

o zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2469). Program określa zakres  

i formę realizacji działań związanych z przeciwdziałaniem alkoholizmowi, narkomanii  

i uzależnieniom behawioralnym na terenie gminy Mieroszów. Stanowi on kontynuację Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Mieroszów na 2022 

oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Mieroszów na lata 2021-2023, 

które zgodnie z w/w ustawą z dniem 31 marca 2022 roku tracą swoją moc. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii w Gminie Mieroszów na lata 2022-2025 uwzględnia cele operacyjne dotyczące 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, 

określone w Narodowym Programie Zdrowia, „Rekomendacje do realizowania i finansowania 

gminnych programów profilaktyki” Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz wnioski członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Mieroszowie i jest spójny ze Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych 

Gminy Mieroszów na lata 2021 – 2027 oraz Diagnozą lokalnych zagrożeń społecznych Gminy 

Mieroszów.  

 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 2



 

3 

 

Sposoby realizacji zadań zawartych w Programie dostosowane są do lokalnych potrzeb  

i możliwości prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne, 

osobowe i finansowe. 

 Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Mieroszów na lata 2022-2025 koordynowana jest 

przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Mieroszowie. 

Zadania Programu realizowane są poprzez: 

1) zlecanie zadań innym jednostkom gminnym, 

2) zlecanie zadań podmiotom wymienionym w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.  

o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 1057 ze zm.) , 

3) zakup usług od podmiotów prawnych i osób fizycznych. 

 

Do instytucji przygotowanych i zaangażowanych w rozwiązywanie problemów alkoholowych 

w gminie Mieroszów należą: 

1. Ośrodek Pomocy Społecznej, 

2. Placówki szkolno-oświatowe, 

3. Placówki medyczne (lekarz pierwszego kontaktu), 

4. Policja, 

5. Mieroszowskie Centrum Kultury, 

6. Organizacje pozarządowe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 3



 

4 

 

Rozdział I 

 

1. Zadania gminy w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi 

 

Zgodnie z art. 4
1
 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi   

(t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119, ze zm.), prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązy-

waniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu 

należy do zadań własnych gmin.  

W szczególności zadania te obejmują:  

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  

od alkoholu;  

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej  

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie;  

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkole-

niowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz 

uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;  

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych;  

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13
1
 

       i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego;  

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 

społecznej i klubów integracji społecznej. 

Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonywane są poprzez odpowiednie 

kształtowanie gminnej polityki społecznej, a w szczególności: 

 tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje do 

powstrzymania się od spożywania alkoholu i środków odurzających; 

 działalność wychowawczą i informacyjną; 

 leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu; 

 zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie.  

 

 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 4



 

5 

 

2. Zadania gminy w zakresie przeciwdziałania narkomanii 

 

Przeciwdziałanie narkomanii realizuje się przez odpowiednie kształtowanie polityki 

społecznej, gospodarczej, oświatowo-wychowawczej i zdrowotnej, a w szczególności:  

1) działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i profilaktyczną;  

2) leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych;  

3) ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych;  

4) nadzór nad substancjami, których używanie może prowadzić do narkomanii;  

5) zwalczanie niedozwolonego obrotu, wytwarzania, przetwarzania, przerobu i posiadania 

substancji, których używanie może prowadzić do narkomanii;  

6) nadzór nad uprawami roślin zawierających substancje, których używanie może prowadzić do 

narkomanii. 

Organy władzy i administracji państwowej i samorządowej obowiązane są do podejmowania 

działań zmierzających do ograniczenia używania narkotyków oraz inicjowania i wspierania 

przedsięwzięć mających na celu przeciwdziałania obrotowi, wytwarzaniu i posiadaniu substancji, 

których używanie może prowadzić do narkomanii. 

Zgodnie z art. 10 ust. 1 Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii  

(tj. Dz. U. z 2020 r. poz. 2050, ze zm.) do zadań własnych gmin należy: 

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  

i osób zagrożonych uzależnieniem;  

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej  

i prawnej;  

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej  

w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży,  

w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania 

dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjo-

terapeutycznych;  

4) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów narkomanii;  

5) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem  

i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem 

pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

 

 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 5



 

6 

 

3. Uzależnienia behawioralne 

 

W Polsce pojęcie tzw. uzależnień czynnościowych zyskało swoich zwolenników głównie 

wśród praktyków – terapeutów uzależnień. Zwolennicy nowego terminu wychodzą od szerokiego 

rozumienia pojęcia uzależnienia, określanego przez nich nałogiem: „Nałogowe i szkodliwe mogą 

stać się nawet zachowania tak powszechnie uważane za pożądane i zdrowe, jak terapia czy dbanie  

o stan własnego organizmu” (Dodziuk i Kapler 2007). Sam nałóg definiują oni następująco:  

„(...) zachowanie można uznać za nałogowe, jeżeli je powtarzam, chociaż wiem, że przynosi szkody 

mnie lub innym. Nawyk, który przeszkadza, ogranicza, niszczy, a jednak nie sposób się z nim 

rozstać; przyzwyczajenie, które mimo postanowień o zaprzestaniu nie daje się zmniejszyć, ani 

wykorzenić, jest niczym innym niż nałogiem” (Dodziuk i Kapler 2007).  

Uzależnienia behawioralne (zwane także nałogami behawioralnymi) to pewne zachowania  

(np. korzystanie z internetu, pracowanie, uprawianie ćwiczeń), które w większym lub mniejszym 

stopniu dotyczą każdego z nas, ale nad którymi tracimy kontrolę. W konsekwencji, zamiast 

przynosić nam przyjemność, stają się problemami. Najważniejszą różnicą pomiędzy wykony-

waniem jakiejś czynności z pasją a uzależnieniem jest utrata kontroli (odczuwanie przymusu)  

i powód, dla którego wykonujemy daną czynność. Utrata kontroli wiąże się z tym, że nie jesteśmy 

w stanie przestać, nawet jeśli próbujemy. Powód uzależnienia jest w dużej mierze związany z tym, 

że nie radzimy sobie z emocjami lub stresem i niejako uciekamy w dane zachowanie, żeby nie 

myśleć o trudnościach (w przypadku dzieci tego typu problemy to np. kłótnie rodziców, brak 

kolegów itp.).  

Różnica polega także na tym, że osoba uzależniona nie jest w stanie myśleć racjonalnie  

o swoim uzależnieniu. Dla przykładu: jeśli gra w gry hazardowe, to nie jest w stanie oszacować 

szans wygranej lub przegranej; jeśli biega, to nie jest w stanie przestać, nawet gdy ulega kontuzji; 

jeśli robi zakupy, to nie jest w stanie ograniczyć wydatków mimo długów. Najbardziej znanym 

uzależnieniem behawioralnym jest zaburzenie związane z graniem w gry hazardowe – osoby 

dorosłe mogą grać na automatach, wypełniać kupony toto-lotka albo iść do kasyna. Najczęściej 

wiąże się to z pewnym dreszczykiem emocji, z zabawą, ale i z utratą pieniędzy. Jeśli kupujemy 

jeden – dwa losy co jakiś czas, to utrata kwoty, jaką na nie przeznaczyliśmy, nie jest dla nas 

problemem. Ale jeśli zaczynamy grać coraz dłużej, coraz częściej myślimy o graniu, zastanawiamy 

się, jakie liczby obstawiać, to przyzwyczajenie może stać się kłopotliwe. Potrzeba wykonywania 

danej czynności coraz częściej może dotyczyć wielu zachowań, np. grania w gry komputerowe, 

używania internetu, robienia zakupów, uprawiania ćwiczeń, wykonywania pracy.   

 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 6



 

7 

 

4. Profilaktyka uzależnień 

 

Na profilaktykę uzależnień składają się spójne działania mające na celu zapobieganie 

uzależnieniom – zanim one wystąpią. Oddziaływania te są adresowane zarówno do ogółu 

społeczeństwa, jak i grup podwyższonego ryzyka, ale także do tych osób, które przejawiają 

zachowania sprzyjające pojawieniu się uzależnienia (np. piją alkohol czy miały pierwszy kontakt  

z narkotykami).  

Profilaktyka uzależnień, także behawioralnych, polega na: 

1. eliminowaniu lub redukowaniu wpływu znaczących czynników ryzyka; 

2. wzmacnianiu czynników chroniących. 

 

         Profilaktykę, w zależności od grupy odbiorców, do której jest skierowana, podzielić można na 

uniwersalną, selektywną i wskazującą.  

Profilaktyka uniwersalna jest adresowana do ogółu społeczeństwa i jej celem jest ograniczenie 

wystąpienia uzależnień bez względu na poziom ryzyka grupy docelowej.  

Profilaktyka selektywna jest kierowana do osób, które charakteryzują się pewnymi (znanymi nam) 

czynnikami ryzyka, np. wychowują się w domu, gdzie rodzice nie poświęcają im uwagi (bo np. 

sami są uzależnieni). Celem profilaktyki selektywnej jest oddziaływanie bezpośrednio na 

zidentyfikowane czynniki ryzyka aby osłabić ich wagę.  

Profilaktyka wskazująca jest skierowana do osób, u których rozpoznano wczesne objawy 

angażowania się w dane zachowanie uważane za problemowe. W przypadku uzależnień 

behawioralnych są to np. granie w gry hazardowe przed 18 rokiem życia, albo problemowe 

używanie internetu lub nadmierne granie w gry komputerowe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 7



 

8 

 

Rozdział II 

 

1. Diagnoza istniejących problemów społecznych na terenie Gminy Mieroszów 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciw-

działania Narkomanii w Gminie Mieroszów na lata 2022-2025, został opracowany na podstawie 

przeprowadzonej w okresie lipiec – wrzesień 2021 roku diagnozy sytuacji społeczno-gospodarczej 

w Gminie Mieroszów na potrzeby opracowania Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 

Gminy Mieroszów na lata 2021-2027.  

W badaniach ankietowych wzięli udział dorośli mieszkańcy Gminy Mieroszów oraz 

uczniowie klas piątych, szóstych, siódmych i ósmych. 

 

2. Wyniki badań  

 

Na początku badania ankietowego poproszono mieszkańców o ocenę ważności różnych 

problemów społecznych w środowisku lokalnym na terenie gminy Mieroszów. Przyjętą w tym 

pytaniu miarą ważności różnych problemów społecznych była średnia uzyskana w wyniku 

odpowiedzi respondentów, gdzie waga punktowa wynosiła odpowiednio od 5 przy problemie 

uważanym za „bardzo istotny” do 1 przy „nieistotnym”. 

Poniższa tabela przedstawia skalę ważności poszczególnych problemów wskazaną przez 

mieszkańców w trakcie badania. 

 

Tabela 1. Ocena ważności problemów społecznych występujących na terenie gminy Mieroszów 

Problemy społeczne Ważność problemu 

Alkoholizm 3,90 

Narkomania 3,15 

Wzrost przestępczości 2,93 

Nowe substancje psychoaktywne (dopalacze) 3,09 

Bezrobocie 3,17 

Ubóstwo 3,31 

 

Jak wynika z badań, ankietowani mieszkańcy w hierarchii problemów najwyżej usytuowali 

alkoholizm, którego ważność została oceniona na poziomie 3,90. 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 8



 

9 

 

 

Mieszkańcy zostali również zapytani jakie negatywne zjawiska dostrzegają na terenie 

gminy w odniesieniu do dzieci i młodzieży. Jak wynika z odpowiedzi najbardziej zauważalnym 

problemem jest uzależnienie od Internetu, a kolejno bezproduktywne spędzanie czasu wolnego. 

Wielu respondentów zwróciło również uwagę na zaniedbanie wychowawcze oraz 

demoralizację. 

 

Wykres 1. Jakie negatywne zjawiska odnoszące się do dzieci i młodzieży dostrzega Pani/Pan 

najczęściej? 

 

 

Alkoholizm 

Dane z przeprowadzonej diagnozy społecznej wśród mieszkańców gminy Mieroszów 

wskazują, iż problem alkoholizmu został usytuowany najwyżej w hierarchii problemów 

społecznych. 72,00% badanych stwierdziło, że jest to bardzo powszechny problem, 

a 22,00% ankietowanych uznało, że są to nieliczne przypadki. Co więcej, problem odnotowany 

został także w odpowiedziach respondentów potwierdzających znajomość w swoim otoczeniu 

osób nadużywających alkoholu, ogółem 92,00% z nich przyznało, że zna takie osoby. 

 

 

 

 

68,00% 

10,00% 

0,00% 

38,00% 

58,00% 

74,00% 

22,00% 

8,00% 

78,00% 

16,00% 

4,00% 

Zaniedbanie wychowawcze

Zaniedbanie socjalne (niedożywienie, higiena)

Sieroctwo

Przemoc w Rodzinie

Demoralizacja

Bezproduktywne spędzanie wolnego czasu

Narkomania

Przestępczość

Uzależnienie od Internetu

Używanie substancji psychoaktywnych

Inne

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 9



 

10 

 

Wykres 2. Czy zna Pani/Pan w swoim środowisku osoby nadużywające alkohol? 

 

 

Jak wskazują wyniki pozyskane w trakcie badania, 42,00% respondentów spożywa 

alkohol okazjonalnie, a najczęściej spożywanym napojem jest piwo. 26,00% mieszkańców 

zadeklarowało abstynencję. 14,00% ankietowanych spożywa alkohol raz na dwa tygodnie, 

natomiast 10,00% przyznało się do spożywania alkoholu raz w tygodniu. Pozostałe 8,00% 

mieszkańców spożywa alkohol raz w miesiącu. 

 

Wykres 3. Jak często spożywa Pani/Pan napoje alkoholowe? 

 

8,00% 

44,00% 

16,00% 

32,00% 

Nie znam

do 5 osób

do 10 osób

Więcej niż 10 osób

26,00% 

42,00% 

8,00% 

14,00% 

10,00% 

0,00% 
0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

Nie piję Okazjonalnie
(kilka razy w

roku)

Raz w miesiącu Raz na dwa
tygodnie

Raz w tygodniu każdego dnia

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 10



 

11 

 

76,00% respondentów uważa, iż osoby spożywające alkohol na terenie gminy stanowią 

zagrożenie dla bezpieczeństwa społeczności lokalnej. Ponad 62,00% ankietowanych 

potwierdziło, że spotyka się ze zjawiskiem nietrzeźwości wśród kierowców, w tym 52,00% 

zadeklarowało, że zdarzyło się to kilka razy, a 10,00% stwierdziło, że są to sytuacje bardzo 

częste. Niepokojącym jest, iż 56,00% badanych było świadkami spożywania alkoholu przez 

kobiety w ciąży. Mieszkańcy zwrócili również uwagę na nasilenie zjawiska spożywania 

alkoholu przez osoby nieletnie. 36,00% badanych przyznało, że spotkało się z przypadkami 

sprzedaży alkoholu osobom nieletnim. 

Problem spożywania napojów alkoholowych przez młode osoby potwierdzają także 

wyniki badania przeprowadzonego wśród uczniów szkół podstawowych z terenu gminy 

Mieroszów. Z pozyskanych danych wynika, iż 7,89% uczniów klas piątych i szóstych oraz 

20,78% uczniów klas siódmych i ósmych miało już kontakt z alkoholem. Niepokojącym jest 

również fakt, iż obniża się wiek inicjacji alkoholowej, która według deklaracji badanych 

uczniów najczęściej przypada na wiek 11 lat. Pierwszym kontaktom z alkoholem sprzyja 

zazwyczaj okres wakacyjny. Wielu uczniów biorących udział w badaniu zadeklarowało, że zna 

osoby niepełnoletnie mające do czynienia z substancjami psychoaktywnymi. Pozyskane 

w trakcie badania dane wskazują, iż takie znajomości zazwyczaj poszerzają się wraz z wiekiem 

badanych. 

Narkomania 

Dane pozyskane w trakcie diagnozy zagrożeń społecznych wskazują, iż problem 

narkomanii jest zauważalny na terenie gminy Mieroszów natomiast są to raczej sporadyczne 

przypadki. Taką odpowiedź wskazało 62,00% ankietowanych mieszkańców. 20,00% uważa to za 

problem bardzo powszechny. 2,00% stwierdziło, że problem narkomanii nie występuje na terenie 

gminy, natomiast pozostałe 16,00% nie potrafiło udzielić jednoznacznej odpowiedzi. 32,00% 

respondentów biorących udział w badaniu zna do 5 osób zażywających narkotyki, natomiast 4,00% 

ankietowanych zna do 10 osób i tyle samo badanych zna więcej niż 10 osób. 10,00% wie gdzie 

można dokonać zakupu tego rodzaju substancji psychoaktywnych. Do zażywania narkotyków 

przyznało się 12,00% badanych, a 10,00% wie gdzie można zdobyć narkotyki na terenie gminy 

Mieroszów. 

W trakcie badania ankietowego przeprowadzonego wśród uczniów pojawiły się deklaracje 

potwierdzające znajomość w swoim środowisku osób niepełnoletnich zażywających narkotyki. 

Do posiadania tego typu znajomości przyznało się 9,09% uczniów klas siódmych i ósmych. 

Ponadto do zażywania tego typu substancji psychoaktywnych przyznało się 2,60% (tj. 2 osoby) 

uczniów klas siódmych i ósmych. 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 11



 

12 

 

Problemy w środowisku szkolnym - używanie substancji psychoaktywnych 

 

Problem uzależnień wśród młodzieży jest niezwykle trudny. Spożywanie środków 

psychoaktywnych związane jest z ryzykiem występowania szkód zdrowotnych, a także przyczynia 

się do nasilania zachowań antyspołecznych, osłabia hamulce społeczne, nasila agresję, powoduje 

najczęściej absencję szkolną, nieprawidłową realizację obowiązku szkolnego oraz konflikty  

z rówieśnikami, rodzicami i nauczycielami. 

Diagnoza przeprowadzona wśród uczniów szkół podstawowych z terenu gminy Mieroszów, 

wskazuje, iż jest to problem występujący również w środowisku badanych. Jak wynika z deklaracji 

ankietowanych, odsetek osób, które używały substancji psychoaktywnych dynamicznie wzrasta 

wraz z ich wiekiem. Wśród uczniów klas piątych i szóstych, 7,89% badanych przyznało się do 

spożywania alkoholu, a 5,26 % uczniów do palenia papierosów. W grupie uczniów klas siódmych i 

ósmych wskaźniki te były ponad trzykrotnie wyższe. 

 

Tabela 2. Używanie substancji psychoaktywnych przez uczniów 

Substancje psychoaktywne Uczniowie klas Vi VI Uczniowie klas VII i VIII 

spożywanie alkoholu 7,89% 20,78% 

palenie papierosów 5,26% 20,78% 

 

Problem używania środków psychoaktywnych przez uczniów został także poruszony  

w badaniu ankietowym skierowanym do nauczycieli ze szkół podstawowych z terenu gminy 

Mieroszów. Z odpowiedzi badanych wynika, iż problem jest dość mocno rozpowszechniony, 

szczególnie w przypadku spożywania alkoholu i palenia papierosów. 

 

Tabela 3. Czy według Pani/Pana są w szkole uczniowie, którzy mieli już kontakt z wskazanymi 

substancjami psychoaktywnymi? 

Rodzaj substancji Alkohol Papierosy Narkotyki 

Według mnie wielu uczniów miało kontakt z tym 

rodzajem substancji 
5,26% 5,26% 0,00% 

W szkole jest kilku uczniów, którzy według mnie 

mieli kontakt z tym rodzajem substancji 
73,68% 63,16% 31,58% 

W naszej szkole nie ma uczniów, którzy mieli 

kontakt z tym rodzajem substancji 
21,05% 31,58% 68,42% 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 12



 

13 

 

Rozdział III 

 

1. Cele  Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Mieroszów na lata 2022-2025 

 

Podstawowym celem programu jest ograniczanie zdrowotnych i społecznych skutków 

wynikających z: nadużywania napojów alkoholowych, używania narkotyków i innych środków 

psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i 

świadomości mieszkańców gminy Mieroszów oraz prowadzenie skoordynowanych działań 

profilaktycznych, terapeutycznych a w szczególności: 

 prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych - podejmowanie 

działań mających na celu zmianę zachowań i postaw społecznych mieszkańców  

i instytucji w sytuacjach związanych z problemem uzależnień, wdrażanie profilaktyki 

adresowanej do dzieci i młodzieży, min. Programy rekomendowane przez Państwową Agencję 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

 organizowanie kampanii informacyjnych czy specjalnych wydarzeń o charakterze 

profilaktycznym, prowadzonych przez specjalistów, skierowanych do ogółu mieszkańców, 

szczególnie do rodziców, podczas których będą oni mieli okazję zapoznać się ze specyfiką 

problemów i sposobami ich przeciwdziałania, 

 zmniejszenie rozmiarów problemów uzależnień, które już występują oraz zapobieganie 

powstawaniu nowych, 

 podejmowanie działań promocyjnych ułatwiających dostęp do różnych form terapii, (kolportaż 

materiałów informacyjnych), 

 promocję zdrowia, 

 redukcję szkód, w tym problemów związanych z zachowaniami ryzykownymi i uzależnieniem, 

 rehabilitację i reintegrację zdrowotną, społeczną,  

 zapobieganie naruszeniom prawa w handlu napojami alkoholowymi, promowanie postaw 

społecznych istotnych dla profilaktyki uzależnień. 

 

 

 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 13



 

14 

 

2. Cele szczegółowe, zadania, działania, termin realizacji, wskaźniki 

Do osiągnięcia celu głównego przewiduje się realizację zadań i celów szczegółowych, 

wskazanych przez art. 4
1
 ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, art. 10 ust. 1 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii oraz prowadzenie działań 

wynikających z potrzeb i możliwości ujawnionych w analizie problemów społecznych.  

 

Ważne jest działanie interdyscyplinarne wszystkich podmiotów zaangażowanych przy realizacji 

zadań związanych z problematyką uzależnień i przemocy. 

 

Zadanie 1. Edukacja zdrowotna 

Sposób realizacji Jednostki  realizujące i 

współdziałąjące 

Termin realizacji Wskaźniki 

Zakup materiałów informacyjno-

edukacyjnych i pomocy dydaktycznych 

 z zakresu uzależnień od alkoholu, 

narkotyków oraz uzależnień 

behawioralnych 

OPS, GKRPA, ZI Według potrzeb 

Ilość zakupionych  

i wydanych 

materiałów 

informacyjnych 

 i edukacyjnych 

Prowadzenie działań edukacyjnych dla 

dorosłych (rodziców, rad pedagogicznych) 

w zakresie szkód wynikających z picia 

alkoholu, używania narkotyków, 

uzależnień behawioralnych  przez dzieci i 

młodzież 

OPS, GKRPA, jednostki 

oświatowe, instytucje 

szkoleniowe 

Według potrzeb, 

co najmniej raz  

w roku 

Ilość spotkań 

edukacyjnych, 

ilość osób objęta 

działaniami 

Upowszechnianie informacji dotyczących 

zjawiska przemocy w rodzinie i 

możliwości przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie w szczególności z problemem 

uzależnień 

OPS, GKRPA, ZI, 

Policja, jednostki 

oświatowe, MCK 

Według potrzeb 
Ilość działań 

informacyjnych 

Edukacja zdrowotna – profilaktyczny 

piknik rodzinny 

OPS, GKRPA, ZI, 

Policja,jednostki 
oświatowe, służba 

zdrowia 

Raz w roku 
Liczba osób objęta 

działaniami 

Narkomania  w ujęciu medycznym 

 

 

Przychodnie zdrowia z 

terenu Gminy, zaproszeni 

ratownicy medyczni, 

Oświata, GKRPA 

2 razy w ciągu 

roku 

liczba dzieci  

i młodzieży 

uczestniczących 

Promocja zdrowego stylu życia- 

zajęcia warsztatowe dla  dzieci z rodzin 

dysfunkcyjnych / zagrożonych ryzykiem 

uzależnień( profilaktyka  selektywna). 

 

GKRPA, Świetlica  

środowiskowa 
Raz na 6 miesięcy 

Liczba dzieci 

uczestniczących  

w warsztatach 

 

 

 

 

 

 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 14



 

15 

 

Zadanie 2. Szkolenie kadr 

Sposób realizacji Jednostki  realizujące i 

współdziałąjące 

Termin realizacji Wskaźniki 

Podnoszenie kompetencji przedstawicieli 

instytucji działających w zakresie 

profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz innych uzależnień ( w 

tym od narkotyków i behawioralnych)  

w szczególności członków GKRPA i ZI 

oraz osób pracujących z dziećmi i 

młodzieżą  np. w formie szkoleń, treningu 

umiejętności, motywacji,.  

OPS, GKRPA, ZI, 

jednostki oświatowe, 

Policja, służba zdrowia 

Według potrzeb Ilość realizowanych 

działań, 

ilość osób objęta 

działaniami 

Podnoszenie kompetencji osób 

pracujących z dziećmi i młodzieżą w 

zakresie skutecznych oddziaływań 

profilaktycznych oraz udzielających 

pomocy dzieciom z rodzin z problemem 

alkoholowym 

OPS, GKRPA,  jednostki 

oświatowe 

Według potrzeb Ilość realizowanych 

szkoleń, 

ilość osób objęta 

działaniami 

Organizowanie superwizji dla 

pracowników Zespołu 

Interdyscyplinarnego, członków GKRPA 

GKRPA, ZI Raz w roku Ilość osób 

uczestniczących 

 w superwizji 

 

Zadanie 3. Zadania regulacyjne i zapewnienie skutecznego egzekwowania przepisów 

Sposób realizacji Jednostki  realizujące  

i współdziałąjące 

Termin realizacji Wskaźniki 

Opiniowanie przez Gminną Komisję 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych wniosków o udzielenie 

zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych  

GKRPA 

Urząd Miejski 

Cały rok wg 

potrzeb 

Ilość wniosków  

o wydanie 

zezwolenia na 

sprzedaż i wyszynk 

napojów 

alkoholowych 

Prowadzenie działań kontrolno-

interwencyjnych w zakresie przestrzegania 

zasad i warunków korzystania z zezwoleń 

na sprzedaż napojów alkoholowych 

GKRPA Cały rok wg 

potrzeb 

Liczba 

przeprowadzonych 

kontroli 

Podejmowanie interwencji w związku z 

naruszeniem przepisów ustawy o 

wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

Policja Cały rok wg 

potrzeb 

Liczba podjętych 

interwencji 

Podejmowanie przez GKRPA działań 

związanych  z informacjami dotyczącymi 

posiadania , sprzedaży lub rozprowadzania 

substancji psychoaktywnych  

 

GKRPA, OPS, Policja, 

Placówki Oświatowe 

Cały rok,  

wg potrzeb 

Ilość zgłoszeń  do 

wymiaru 

sprawiedliwości 

Przeprowadzenie kontroli przestrzegania 

zasad i warunków korzystania z 

zezwolenia  sprzedaży napojów 

alkoholowych 

GKRPA Co 2 lata Ilość 

skontrolowanych 

punktów sprzedaży 

alkoholu na terenie 

gminy  Mieroszów 

 

 

 

 

 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 15



 

16 

 

Zadanie 4. Profilaktyka 

Sposób realizacji Jednostki  realizujące 

i współdziałąjące 

Termin 

realizacji 

Wskaźniki 

Realizowanie edukacyjnych 

programów profilaktycznych  

w zakresie uzależnień od alkoholu, 

narkotyków i innych substancji 

psychoaktywnych  

dla dzieci i młodzieży 

GKRPA, OPS, 

jednostki oświatowe 

 

Programy 

cykliczne 

Ilość realizowanych 

programów, 

Liczba uczestników  

Realizowanie edukacyjnych 

programów z zakresu profilaktyki 

uzależnień skierowanych do rodziców 

GKRPA, OPS, 

jednostki oświatowe 

 

Programy 

cykliczne 

Ilość realizowanych 

programów, 

Ilość spotkań 

Liczba uczestników  

Organizowanie alternatywnych form 

spędzania wolnego czasu dla dzieci i 

młodzieży, promujących zdrowy tryb 

życia 

OPS, GKRPA, 

Świetlica 

Środowiskowa 

„Muchomorki”, 

jednostki oświatowe, 

MCK, organizacje 

pozarządowe 

Według potrzeb Ilość zorganizowanych 

działań/programów,  

Liczba uczestników 

Realizacja programów 

umożliwiających udział dzieci i 

młodzieży w zajęciach rekreacyjno-

sportowych promujących zdrowy tryb 

życia 

Jednostki oświatowe, 

jednostki 

pomocnicze, 

OPS,  

MCK, 

organizacje 

pozarządowe  

Według potrzeb Ilość zorganizowanych 

działań/programów,  

Liczba uczestników 

Wspieranie działalności instytucji, 

stowarzyszeń i osób fizycznych 

służących profilaktyce i 

rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych 

GKRPA, OPS Według potrzeb Ilość zorganizowanych 

działań/programów,  

Liczba uczestników 

Współpraca z organizacjami 

pozarządowymi, w tym 

przekazywanie do realizacji zadań z 

zakresu profilaktyki, zgodnie z 

przepisami prawa  

OPS, 
GKRPA 

Według potrzeb Ilość zorganizowanych 

działań/programów,  

Liczba uczestników 

Finansowanie wybranych usług i 

programów informacyjno-

pomocowych, profilaktyczno-

terapeutycznych mających na celu 

zdiagnozowanie i zapobieganie 

zjawisku uzależnienia od alkoholu, 

narkotyków, uzależnień 

behawioralnych w środowisku 

lokalnym  

OPS, GKRPA Według potrzeb Ilość realizowanych 

programów, 

Liczba osób biorących udział  

w programach 

Udzielanie wsparcia i pomocy 

terapeutycznej, psychologicznej 

osobom z problemami uzależnień, 

osobom uzależnionym i członkom ich 

rodzin, osobom doznającym 

przemocy domowej i osobom 

podejrzanym 

 o stosowanie przemocy domowej 

Punkt konsultacyjny, 

punkt wsparcia 

psychologicznego 

Cały rok Liczba osób uczestniczących 

 a spotkaniach w PK,  Liczba 

osób uczestniczących a 

spotkaniach psychologiem 

Realizacja rekomendowanych 

programów profilaktycznych   

 dla dzieci i młodzieży 

GKRPA, jednostki 

oświatowe,  

Według potrzeb Liczba uczestników 

Kampania antynarkotykowa 

prowadzona w środowisku dzieci  

GKRPA, OPS, 

Policja, jednostki 

Według potrzeb Liczba osób uczestniczących  

w spotkaniach 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 16



 

17 

 

i młodzieży oraz dorosłych 

mieszkańców miasta Mieroszów oraz 

poszczególnych  sołectw 

oświatowe 

 Kampania „Szerokiej drogi”  mająca 

na celu 

wdrażanie nawyku zachowania 

trzeźwości na drodze 

 

GKRPA, OPS, 

Policja 

Program 

cykliczny – raz 

w roku 

Liczba osób uczestniczących w 

spotkaniach 

Rozpowszechnienie informacji  

o profilaktyce uzależnień - konkurs 

plastyczny dla uczniów klas V-VI 

 na logo GKRPA w Mieroszowie 

 

GKRPA, Oświata I półrocze 

 2022 r. 

Liczba uczestników 

Kampania środki psychoaktywne oraz 

alkohol jako czynnik wpływający na 

wzrost przestępczości nieletnich 

  

 GKRPA, Kurator 

sądowy dla nieletnich, 

Policja 

Raz w roku Liczba osób uczestniczących w 

spotkaniach 

Kampania edukacyjna- profilaktyka 

uzależnień i przemocy wobec 

seniorów,  
działania o charakterze spotkań oraz 

wykładów dla seniorów, rozmowy 

informacyjne- działania prowadzone 

w środowisku seniorów- Dzienny 

Dom Pobytu Sokołowsko oraz inne 

placówki zainteresowane współpracą 

GKRPA, OPS, 

Policja 

Według potrzeb Liczba uczestników 

    

Kampania profilaktyczna w zakresie 

zapobiegania uzależnieniom 

behawioralnym dla dzieci i 

młodzieży z terenu gminy 

Mieroszów  

 

Placówki Oświatowe, 

GKRPA. 

Według potrzeb Liczba dzieci i młodzieży 

biorących udział w kampanii, 

ilość zakupionych oraz 

wydanych materiałów 

profilaktycznych 

Organizacja zajęć warsztatowych ze 

specjalistami w dziedzinie rozwijania 

umiejętności życiowych 

Placówki oświatowe, 

GKRPA, ZI 

Według potrzeb Liczba dzieci i młodzieży 

biorących udział w kampanii. 

Ankieta ewaluacyjna 

Warsztaty dla rodziców z elementami 

profilaktyki uzależnień 

behawioralnych 

OPS, GKRPA, 

Placówki Oświatowe 

Raz w roku Liczba rodziców biorących 

udział w warsztatach 

Zakupienie materiałów 

profilaktycznych dla Placówek 

Oświatowych o tematyce profilaktyki 

uzależnień behawioralnych 

GKRPA  W/g potrzeb Ilość zakupionych oraz 

rozpropagowanych materiałów 

edukacyjno- informacyjnych 

Interdyscyplinarna kampania 

edukacyjna dla mieszkańców gminy 

Mieroszów pt.” Nałogi niszczą 

życie” 

GKRPA, Zespół 

Interdyscyplinarny, 

Policja, OPS, 

Przychodnie 

Zdrowia. 

Lipiec/ sierpień 

2022 r. 

 

 

Ilość 

rozpropagowanych ,materiałów 

profilaktycznych, gadżetów. 

Liczba osób, które zgłosiły się 

na konsultację. 

Zorganizowanie grupy wsparcia dla 

osób z problemem uzależnień i ich 

rodzin oraz problemem przemocy w 

rodzinie 

GKRPA, ZI, OPS,  Od 2022 r. Liczba osób uczestniczących  

w grupach wsparcia w ciągu 

danego roku 

Profilaktyka FAS oraz FASD, 

spotkanie dla przyszłych rodziców  z 

pielęgniarka położną. 

 

Przychodnie 

Zdrowia, GKRPA,  

Raz w roku Ilość rodziców uczestniczących 

w wydarzeniu 

Realizacja programu 

profilaktycznego w zakresu 

profilaktyki uzależnień- poziom 

selektywny. 

Placówki Oświatowe, 

GKRPA,  

Raz w roku Ilość dzieci, rodziców w 

biorących udział  w 

wydarzeniu 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 17



 

18 

 

Szkolenie z zakresu wczesnej 

diagnozy i krótkiej interwencji dla 

pracowników służby zdrowia  

Służba zdrowia,  Raz w roku  Ilość przeszkolonych 

pracowników placówek służby 

zdrowia z terenu Gminy 

Zakupienie alkogogli oraz 

narkogogli, 

przeprowadzenie zajęć 

profilaktycznych z użyciem w/w 

narzędzi 

GKRPA, Placówki  

Oświatowe, 

specjaliści 

zewnętrzni 

 2022 rok Ilość zorganizowanych zajęć 

oraz biorących w nich udział 

uczniów. 

Udział w ogólnopolskiej  kampanii 

„Zachowaj Trzeźwy Umysł” 

GKRPA,  

Placówki  

Oświatowe,  

OPS, Świetlica 

Środowiskowa 

„Muchomorki” 

Raz w roku  

wg potrzeb 

Liczba osób uczestniczących  

w kampanii 

 

Zadanie 5. Diagnoza 
Diagnoza czynników chroniących 

oraz czynników ryzyka wchodzenia 

dzieci i młodzieży w zachowania 

niepożądane na terenie gminy 

Mieroszów 

GKRP, Placówki 

Oświatowe, MCK, 

Przychodnie zdrowia, 

OPS 

Raz w roku 

wg potrzeb 

Dane ilościowe uzyskane z 

narzędzi wykorzystanych do 

ankietowania 

Monitoring przestępczości 

młodocianych, nieletnich oraz 

dorosłych związanych z używaniem 

substancji psychoaktywnych,  

alkoholu 

Policja, GKRPA, ZI Raz w roku 

wg potrzeb 

Dane statystyczne z Komisariatu 

Policji w Boguszowie Gorcach, 

GKRPA oraz ZI 

 

 

Rozdział IV 

 

1.    Działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i koordynatora  

do spraw profilaktyki uzależnień 

 

1. Do zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, zgodnie z zapisami 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi należy: 

1) podejmowanie działań zmierzających do poddania się leczeniu odwykowemu przez osoby 

uzależnione od alkoholu, 

2) monitorowanie punktów sprzedaży napojów alkoholowych i wydawanie postanowień 

dotyczących zgodności ich lokalizacji, z odnośnymi uchwałami Rady Miejskiej Mieroszowa,  

w związku z procedurą wydawania przez Burmistrza Mieroszowa decyzji w sprawie  zezwoleń 

na sprzedaż alkoholu, 

3) inicjowanie w środowisku lokalnym działań służących profilaktyce i rozwiązywaniu problemów 

uzależnień, 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 18



 

19 

 

4) prowadzenie innych działań przewidzianych przepisami ustawy o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, ustawy  

o przeciwdziałaniu przemocy domowej i innych ustaw. 

 

2. Dodatkowo przyjmuje się, że do zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych należy: 

1) prowadzenie lokalnej polityki wobec problemów alkoholowych, poprzez aktywny udział 

w tworzeniu i opiniowaniu aktów prawnych dotyczących tego zagadnienia oraz inicjowaniu 

działań zwiększających efektywność przyjętego Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

2) podejmowanie procedur interwencyjnych w sprawach przemocy domowej, na rzecz dobra 

członków rodzin, w tym małoletnich dzieci z rodzin, w których występuje problem uzależnień, 

3) popularyzacja nowoczesnej wiedzy z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych, 

4) opiniowanie wniosków dotyczących przyjmowania do wykonania szczegółowych zadań 

określonych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

5) wspieranie koordynatora w realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

3. Zadanie koordynowania i wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych realizuje Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej. 

Do zadań koordynatora należy: 

1) przygotowanie projektu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, 

2) bieżąca koordynacja i nadzór nad formalną i merytoryczną zgodnością wykonywanych zadań  

z przyjętym harmonogramem działań, ujętych w Gminnym Programie Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

3) przeprowadzanie analizy problemów alkoholowych i stanu zasobów w dziedzinie ich 

rozwiązywania na terenie Gminy Mieroszów, 

4) określanie zgodności podejmowanych działań z Gminnym Programem Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

5) współpraca z instytucjami i organizacjami działającymi w sferze profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych, 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 19



 

20 

 

6) uczestnictwo w naradach i szkoleniach doskonalących, służących podnoszeniu kwalifikacji  

i wzrostowi kompetencji w dziedzinie organizacji i prowadzenia pracy profilaktycznej, 

dotyczącej metod rozwiązywania problemów alkoholowych, 

7) współpraca z Pełnomocnikiem Wojewody Dolnośląskiego i Państwową Agencją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

 

2. Wynagradzanie członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Mieroszowie 

 

1. W skład Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wchodzą osoby 

posiadające wymagane przeszkolenie, w zakresie podstawowej wiedzy na temat problematyki 

alkoholowej, zgodnie z wymaganiami ustawy o wychowaniu w trzeźwości  i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi. Zgodnie z Rekomendacjami PARPA członkowie GKRPA reprezentują  środowiska 

działające na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. Osoby te mogą być  

bezpośrednio zaangażowane w realizację zadań, stanowiących elementy Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, wykonując przydzieloną pracę na 

podstawie odrębnych umów.  

2. Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych otrzymują 

wynagrodzenie za: 

 udział w posiedzeniu Komisji/prowadzenie rozmów motywujących i procedur 

zmierzających do wydania postanowienia o poddaniu się leczeniu odwykowemu,  

 przeprowadzanie ekspertyz punktów sprzedaży napojów alkoholowych, opiniowanie 

wniosków, 

 przeprowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych /co najmniej pięciu 

punktów sprzedaży w ciągu jednego dnia, 

 w związku z prowadzonymi działaniami profilaktyczno-edukacyjnymi, kampaniami oraz 

innymi dodatkowymi działaniami w zakresie profilaktyki uniwersalnej, selektywnej oraz 

wskazującej prowadzonymi na terenie miasta i gminy Mieroszów. 

Wynagrodzenie przysługuje w wysokości: 

 200,00 zł (brutto) dla Przewodniczącego Komisji, 

 170,00 zł (brutto) dla Zastępcy Przewodniczącego Komisji,  

 150,00 zł (brutto) dla pozostałych członków Komisji, 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 20



 

21 

 

3. Wynagrodzenie, o którym mowa w punkcie 2 przysługuje, jeżeli członek komisji uczestniczył  

w posiedzeniu Komisji, to znaczy od jego otwarcia, aż do czasu zamknięcia lub realizował 

pozostałe czynności wymienione w punkcie 2. 

4. Podstawą do wypłaty wynagrodzenia stanowi sporządzona każdorazowo lista obecności 

potwierdzona przez Przewodniczącego lub Zastępcę Przewodniczącego Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

5. Członkom komisji przysługuje zwrot kosztów poniesionych z tytułu podróży służbowych 

środkami komunikacji miejskiej, dotyczących szkoleń, konferencji, wyjazdów do Sądu itp. według 

zasad uregulowanych rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 stycznia 

2013 r. w sprawie należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub 

samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej (Dz.U. z 2013 r., poz. 167). 

 

6. Polecenie każdego wyjazdu służbowego podpisuje Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Mieroszowie lub w razie jego nieobecności - Zastępca Dyrektora. 

 

7. Zwrot kosztów podróży nastąpi na podstawie polecenia wyjazdu służbowego. 

 

8. Wynagrodzenie oraz zwrot kosztów podróży będzie wypłacane przelewem na wskazany 

rachunek bankowy. 

 

 

Rozdział V 

 

1. Zasady finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Mieroszów na lata 2022-2025 

 

1. Finansową podstawę realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Mieroszów na lata 2022-2025 

stanowią dochody gminy z opłat za zezwolenia wydane na podstawie art. 18 i 18
1
 oraz dochody  

z opłat określonych w art. 11
1 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi.  

2. Środki finansowe pochodzące z opłat za wydane zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, 

znajdujące się w dyspozycji Burmistrza, niewykorzystane w bieżącym roku budżetowym nie 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 21



 

22 

 

wygasają z upływem tego roku i są przeznaczone w następnym roku budżetowym na realizację 

zadań gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii. 

3. Koszty obsługi programu realizowanego przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Mieroszowie,  

w tym doposażenie stanowisk pracy, zakup materiałów, sprzętu, literatury i czasopism, udział  

w szkoleniach i konferencjach, podnoszenie kwalifikacji pracowników, itp., finansowane są  

ze środków Programu. 

4. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Mieroszów na lata 2022-2025 określa ogólne założenia 

organizacyjne i formy działania służące osiągnięciu powyższych celów. Przyjęcie szczegółowych 

programów profilaktycznych do realizacji, w ramach Programu, wymaga złożenia przez ich 

autorów i wykonawców odpowiednich projektów koordynatorowi. Wdrożenie programów wymaga 

każdorazowo pozytywnej opinii członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Mieroszowie. 

 

Rozdział VII 

 

1. Monitorowanie programu 

 

Poszczególne działania i procedury będą podlegać monitoringowi, mającemu na celu stałą poprawę 

efektywności i szybkości reakcji na zaistniałe zjawisko uzależnień..  

Burmistrz miasta sporządza raport z wykonania w danym roku gminnego programu profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii i efektów jego realizacji, 

który przedkłada radzie gminy w terminie do dnia 30 czerwca roku następującego po roku, którego 

dotyczy raport. 

 

 

 

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 22



Uzasadnienie

Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. 
Dz. U. z 2021 r., poz. 1119, ze zmianami) określiła zadania w zakresie prowadzenia działań związanych 
z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych jako zadanie własne gminy. 

 Zgodnie z Ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 2050, 
ze zmianami) zadania w zakresie prowadzenia działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
narkomanii realizują organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego. 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Mieroszów na lata 2022-2025 jest wynikiem obowiązków nałożonych na jednostki 
samorządu terytorialnego ustawą z 17 grudnia 2021 roku o zmianie ustawy o zdrowiu publicznym oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2469). Program określa zakres i formę realizacji działań związanych 
z przeciwdziałaniem alkoholizmowi, narkomanii i uzależnieniom behawioralnym na terenie gminy Mieroszów. 
Stanowi on kontynuację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Gminie Mieroszów na 2022 rok oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie 
Mieroszów na lata 2021-2023, które zgodnie z w/w ustawą z dniem 31 marca 2022 roku tracą swoją moc. 

 Przy opracowaniu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2022 r. 
uwzględniono obligatoryjne zadania wynikające z w/w ustawy, wnioski członków Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mieroszowie, Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych 
Gminy Mieroszów na lata 2021 – 2027 oraz Diagnozę lokalnych zagrożeń społecznych Gminy Mieroszów. 

 Na realizację zadań są przeznaczone środki uzyskiwane z tytułu wydawanych zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych, które określa plan finansowy. 

 W świetle powyższego podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Mieroszów na lata 
2022-2025 jest zasadne.

Id: KHKQF-DEAQG-ETDHV-VHPFP-PJPGY. Uchwalony Strona 1




